
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DETERMINAZIONE N.  495 DEL  17/10/2018

SETTORE PROPONENTE UFFICIO GARE
SERVIZIO PROPONENTE UFFICIO GARE
PROPOSTA N. 75 DEL 17/10/2018

OGGETTO: SAG  PROCEDURA APERTA PER IL COMUNE DI VALSAMOGGIA 
PER   L'AFFIDAMENTO   IN   CONCESSIONE   DELLA   GESTIONE   INTEGRATA   DEI 
SERVIZI DI APPROVVIGIONAMENTO E GESTIONE DELL'ENERGIA TERMICA E 
DI   ILLUMINAZIONE   PUBBLICA.   FINANZA   DI   PROGETTO   CON   DIRITTO   DI 
PRELAZIONE DEL PROMOTORE. CIG 7581566A2D  CUP B49F18000550003  PRESA 
D'ATTO DEI LAVORI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL RESPONSABILE
F.to BARBARA BELLETTINI



                            

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO GARE
                                       

RICHIAMATI:

• il   D.   Lgs.   50/2016   “Attuazione   delle   direttive   2014/23/UE,   2014/24/UE   e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

• il   Regolamento   di   Organizzazione   della   Centrale   Unica   di   Committenza   – 
Servizio Associato Gare, approvato con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 
15 del 27/02/2017;

• la   delibera   della   Giunta   dell’Unione   n.   64/2016   così   come   modificata   dalla 
delibera   della   medesima   n.   35/2018   in   materia   di   nomina   delle   commissioni 
giudicatrici;

PRESO ATTO CHE:
• il Comune di Valsamoggia con Determinazione n. 534 del 26/07/2018 ha attivato 

la procedura aperta per l’affidamento in concessione della gestione integrata dei 
servizi   di   approvvigionamento     e     gestione   dell’energia     termica   e   di 
illuminazione pubblica finanza di progetto con diritto di prelazione del promotore;

• il valore complessivo della concessione è stato stimato in € 26.689.936,37;
• il Responsabile Unico del Procedimento ha richiesto, tramite le determinazioni di 

cui   sopra,al   Servizio   Associato   Gare   di   indire   una   procedura   aperta   ai   sensi 
dell’art.  60 del  D.  Lgs.  50/2016,   indicando quale procedimento  di  valutazione 
delle   offerte   il   criterio   dell’offerta   economicamente   più   vantaggiosa   ai   sensi 
dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016;

• il  Servizio Associato Gare con propria  precedente determinazione n.  380/2018 
approvava gli atti per la procedura di cui si tratta;

• con  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Associato  Gare  n.  452  del 
20/09/2018 si procedeva alla nomina della commissione giudicatrice;

•  le sedute di gara si sono svolte secondo le seguenti modalità:
1. In data 19/09/2018 in seduta pubblica il  seggio di gara per  l’ammissibilità  dei 

concorrenti; di tale seduta si è redatto il verbale n. 1;
2. In data 20/09/2018 in seduta pubblica il seggio di gara per la verifica del soccorso 

istruttorio e scioglimento della riserva circa l’ammissibilità dei concorrenti; di tale 
seduta si è redatto il verbale n.2;

3. In   data   20/09/2018   in   seduta   pubblica   ed   in   seduta   riservata   la   commissione 
giudicatrice per:  l’apertura della busta relativa all’offerta tecnica e verifica del 



contenuto; la valutazione dell’offerta tecnica; di tale seduta si è redatto il verbale 
n. 3;

4. In   data   24/09/2018   in   seduta   riservata   la   commissione   giudicatrice   per   la 
valutazione  dell’offerta   tecnica   e   l’attribuzione  del   relativo  punteggio;   di   tale 
seduta si è redatto il verbale n. 4;

5. In data 24/09/2018 in seduta pubblica la commissione giudicatrice per l’apertura e 
assegnazione del punteggio all’offerta economica; di  tale seduta si  è   redatto il 
verbale n. 5;

6. In data 12/10/2018 la commissione giudicatrice per la verifica delle giustificazioni 
prodotte   dalla   concorrente,   nonchè   del   parere   del   RUP  in   merito   alla 
congruità; di tale seduta si è redatto il verbale n. 6; 

Dato atto inoltre che dai lavori della commissione, si evince che la proposta di 
aggiudicazione della   Commissione giudicatrice, ai sensi di quanto indicato all’art. 32 
comma 5 e 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, è nei confronti del Costituendo RTI Misto 
tra: Rekeep SPA (capogruppo mandataria); GI ONE SPA (mandante); Sgargi SRL 
(Mandante), con il punteggio di 100/100;

Ritenuto  pertanto di prendere atto,   in questa sede, di tale aggiudicazione così 
come risulta dai verbali di gara e che tale aggiudicazione non è, al momento efficace, 
essa  lo  diverrà   solo dopo  l'avvenuta verifica  dei   requisiti  ai  sensi  di  quanto  disposto 
dall'art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 se gli stessi sono risultati regolari;

VISTI:

– il D.Lgs. 50/2016;

– la   Delibera   n.   41   del   28/12/2017   del   Consiglio   dell’Unione   con   la   quale   si 
deliberava il Bilancio preventivo per il periodo 2018 – 2020;

– l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

– il vigente Regolamento di contabilità;

– il vigente Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – 
Servizio Associato Gare;

–   la  proroga,   atto  monocratico  del  Presidente  dell'Unione  prot.   n.   12349  DEL 
29/12/2017 avente  ad  oggetto:  PROROGA CONFERIMENTO INCARICO DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA CONTRATTI COLLETTIVI NAZIONALI DI 
LAVORO 31/03/1999 E 22/01/2004. SERVIZIO GARE ASSOCIATO. Atto che 
attribuisce   alla   Dr.ssa   Barbara   Bellettini   della   Responsabilità   del   Servizio 
Associato Gare dell'Unione dal 01/01/2018 e fino al 31/12/2018;

Attestato  che non vi sono impegni di spesa da assumere;                      



DETERMINA

per   le   ragioni   di   cui   in   premessa   e   che   si   intendono   qui   integralmente   riportate   e 
richiamate:

1)  di  prendere  atto  in   questa   sede  quanto   indicato  nei   verbali   di   gara   relativi   alla 
proposta   di   aggiudicazione   sottoposta   dalla  Commissione  Giudicatrice   in  merito   alla 
procedura di gara per l'affidamento in concessione della gestione integrata dei servizi di 
approvvigionamento     e     gestione  dell’energia     termica   e   di     illuminazione  pubblica 
finanza di progetto con diritto di prelazione del promotore nei confronti del Costituendo 
RTI Misto tra: Rekeep SPA (capogruppo mandataria); GI ONE SPA (mandante); 
Sgargi SRL (Mandante) con il punteggio di 100/100;

2) di dare comunicazione delle risultanze al concorrente aggiudicatario, e al Comune di 
Valsamoggia;

3)  di   provvedere  alla   verifica   di   tutti   i   requisiti,   condizione   necessaria   affinché 
l'aggiudicazione divenga efficace secondo il disposto dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. 
50/2016;

4)   di   rimandare  a   successiva   determinazione   la   definizione   dell'efficacia 
dell'aggiudicazione,  dopo aver  verificato,   tramite  il   sistema AVCPASS ed  in maniera 
tradizionale, che i requisiti dichiarati siano regolari;

5) di dare atto infine:
• che  con la sottoscrizione della presente determinazione si  esprime il  parere di 

regolarità   tecnica   attestante   la   regolarità   e   la   correttezza   dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

• che  ai  sensi  di  quanto  indicato  nel  D.  Lgs.  267/2000  tale  provvedimento  non 
necessita di impegno di spesa.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Oggetto della determinazione:

SAG - PROCEDURA APERTA PER IL COMUNE DI VALSAMOGGIA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DELLA GESTIONE INTEGRATA DEI SERVIZI DI APPROVVIGIONAMENTO E GESTIONE DELL'ENERGIA 
TERMICA E DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA. FINANZA DI PROGETTO CON DIRITTO DI PRELAZIONE DEL 
PROMOTORE. CIG 7581566A2D - CUP B49F18000550003 - PRESA D'ATTO DEI LAVORI DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE.

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Siope

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

 visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, quarto 
comma, del d.lgs. 267/00

Casalecchio di Reno (BO), 

Il Responsabile Economico Finanziario



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n.  495 viene pubblicata all’Albo Pretorio  della  Unione dei 
Comuni  dal   17/10/2018   al  01/11/2018  ai  sensi  dell’Art.  124  comma  1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 17/10/2018

L’incaricato di Segreteria

Federica Gamberini


